RESOLUÇÃO Nº 709-CPOS-EDU/CPTL/UFMS, DE 11 DE JUNHO DE 2025. (*)(*)

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE MESTRADO EM
EDUCAÇÃO do Campus de Três Lagoas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul, no uso da competência que confere o Regulamento do Curso de Mestrado em Educação
do Câmpus de Três Lagoas da UFMS, no uso da competência que lhe confere o art. 19, inciso
XII, do Regimento Geral da UFMS, e de acordo com o que consta no Processo nº
23448.002816/2025-81, resolve, ad referendum:

Propor a Lista de Oferta de Disciplinas do segundo semestre letivo de 2025 para
o Curso de Mestrado em Educação na forma do anexo único desta resolução.

IONE DA SILVA CUNHA NOGUEIRA

(*)(*) Republicada por ter constado incorreção, quanto ao original, na Edição nº 8568 do
Boletim Oficial da UFMS, em 18/06/2025.

Documento assinado eletronicamente por Ione da Silva
Cunha Nogueira, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 11/07/2025, às 11:55, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5739090 e o código CRC C39DB66A.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002816/2025-81 SEI nº 5739090

14/07/2025

N° 8585
Pg. 294

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO ÚNICO À RESOLUÇÃO Nº 709-CPOS-EDU/CPTL/UFMS, DE 11 DE JUNHO DE 2025. (*)
(*)

OFERTA PERMANENTE:

Disciplina: Estágio Docência (completo)

Docente(s) Responsável(eis): Orientadores

Carga horária: 45h

Estudante e orientador(a) deverão apresentar ao colegiado o relatório das atividades
desenvolvidas até a primeira reunião subsequente ao fim do período letivo.

Disciplina: Estágio Docência (parcial)

Docente(s) Responsável(eis): Orientadores

Carga horária: 15h

Estudante e orientador(a) deverão apresentar ao colegiado o relatório das atividades
desenvolvidas até a primeira reunião subsequente ao fim do período letivo.

Disciplina: Defesa de dissertação

Docente(s) Responsável(eis): Orientadores

Carga horária: 60h

Apenas para estudantes que defenderão neste semestre.

DISCIPLINA SEMINÁRIO DE DISSERTAÇÃO II –
LINHA II

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OBR
Docente(s) Responsável(eis) Armando Marino Filho
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Quarta-feira
Horário 07h às 11h
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

13/08/2025 A 19/11/2025

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II. 14/07/2025

N° 8585
Pg. 295

Vagas
Vagas para estudantes regulares: 10
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA EDUCAÇÃO E SOCIEDADE
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Mariana Esteves de Oliveira
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Quinta-feira
Horário 13h30min às 17h40min
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

08/08/2025 a 28/11/2025

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 20
Vagas para estudante especial: 05

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA FUNDAMENTOS HISTÓRICOS E
EPISTEMOLÓGICOS DA
EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OBR
Docente(s) Responsável(eis) Paulo Fioravante Giareta
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Terça-feira
Horário 13h30 – 17h30
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

05/08 – 12/08 -19/08 – 26/08
02/09 – 09/09 – 16/09 – 23/09
07/10 – 14/10 – 21/10 – 28/10

14/07/2025

N° 8585
Pg. 296

04/11 – 11/11 – 18/11
( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 24
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA SOCIOLOGIA DA INFÂNCIA
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OBR
Docente(s) Responsável(eis) Ione da Silva Cunha Nogueira
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Quarta-feira
Horário 13h30min – 17h30min
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

13/08 – 19/11

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 30
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA TÓPICOS EM EDUCAÇÃO IV
(METODOLOGIA DE PESQUISA
ESPECÍFICA COM CRIANÇAS)

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Sílvia Adriana Rodrigues
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Quarta-feira
Horário 18h30min às 22h30min 14/07/2025

N° 8585
Pg. 297

(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 10
Vagas para estudante especial: 05

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA SEMINÁRIO DE DISSERTAÇÃO II –
LINHA I

Carga Horária -

Tipo de disciplina (OPT/OBR) OBR
Docente(s) Responsável(eis) Orientador
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana -

Horário -
( ) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 12
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA POLÍTICAS DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OBR
Docente(s) Responsável(eis) Ana Cláudia dos Santos Rocha
Docente(s) Externo(s)

14/07/2025

N° 8585
Pg. 298

Período
Dias da semana Terça-feira
Horário 07h15min às 11h15min
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

13/08/2025 A 19/11/2025

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 20
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA TÓPICOS EM EDUCAÇÃO IV
(EDUCAÇÃO E CULTURA)

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Ilma Regina Castro Saramago
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Terça-feira
Horário 7h30min às 11h30min
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 10
Vagas para estudante especial: 05

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

Três Lagoas, 11 de junho de 2025

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484 14/07/2025

N° 8585
Pg. 299

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002816/2025-81 SEI nº 5739146

14/07/2025

N° 8585
Pg. 300